de ate 1,06% (evidentemente, a liquidez diminui como acrescimo de m, por exemplo

urn aumento de 20% em m elevou o payback de 5,67 para apenas 5,73 anos).

A rentabilidade, quando medida atraves da TIR, tambem e pouco afetada pela

variagao de m; urn aumento de 20% deste, reduz a TIR em apenas 1,25%, ou seja, seu

valor original de 13,58% a.a. reduz-se para 13,41% a.a. Mesmo nessa condigao menos

favoravel a decisao de investir nao e afetada, pois a TIR continua sendo superior a

12%a.a.

216

Finalmente, a rentabilidade medida pelo VA(12%), apesar de aparentar a maior

sensibilidade, ainda e pouco significativa, pois, mesmo com um aumento de 20% em m,

a rentabilidade diminui apenas de 10,08% e assume o valor de 5.709 u.m. mil, que esta

muito acima do valor nulo, condigao limite para que a rejeigao do projeto. Para que o

VA(12%) se anule, m deve assumir um valor proximo de 24%, ou seja, deve crescer

200% do seu valor original (8%). Esse fato mostra que a sensibilidade do VA(12%) em

relagao a m e pouco significativa.

2 ·Analise de Sensibilidade do Payback, VA(12%) e TIR em Rela9ao ao Fator de

lncorporayao das Rubricas Ambientais na Etapa da Produ9ao (n)

Para realizagao desta analise de sensibilidade m e r foram fixados nos seus

valores originais, ambos de 8%, variando-se n de +20%, +10%, -10% e -20% na

distribuigao de FCs escolhida, o que permitiu a construgao da Tabela 4.16.

Tabela 4.16: Analise de Sensibilidade do Payback, VA(12%) e TIR em Rela9ao ao

Fator de lncorporayao das Rubricas Ambientais na Etapa da

Produ9ao (n)

n Payback VA(12%) TIR

Valor !l% Valor Ll% Valor ll% Valor Ll%

4,8 +20 5,70 0,53 6.034 (4,96) 13,51 (0,52)
4,4 +10 5,69 0,35 6.191 (2,49) 13,55 (0,22)
4,0 0 5,67 0 6.349 0 13,58 0

3,6 -10 5,66 (0, 18) 6.506 2,47 13,62 0,29
3,2 -20 5,65 (0,35) 6.664 4,96 13,66 0,59

Analogamente, os dados da Tabela 4.16 permitem observar que tanto a liquidez

como a rentabilidade do projeto apresentam pouca sensibilidade em relagao a n, alem

disso, a sensibilidade em relagao a n e menos pronunciada do que em relagao a m.

Valem as mesmas observagoes feitas no item anterior em relagao am.

217

Tambem, a rentabilidade medida pelo VA(12%), apesar de aparentar a maior

sensibilidade, ainda e menos significativa do que em rela<;:ao am. Para que o VA(12%)

se anule, n deve assumir urn valor proximo de 21%, ou seja, deve crescer 425% do seu

valor original (4%). Esse fato mostra que a sensibilidade do VA(12%) em rela<;:ao an e

muito menos significativa do que em rela<;:ao a m.

3 -Analise de Sensibilidade do Payback, VA(12%) e TIR em Rela~tao ao Fator de

lncorpora~tao das Rubricas Ambientais na Etapa da Desativa~tao (r)

Para realiza<;:ao desta analise de sensibilidade m e n foram fixados nos seus

valores de 8% e 4%, respectivamente; e variou-se r de +20%, +10%, -10% e -20% na

distribui<;:ao de FCs escolhida, o que permitiu a constru<;:ao da Tabela 4.17.

Tabela 4.17: Analise de Sensibilidade do Payback, VA(12%) e TIR em Rela~tao ao

Fator de lncorpora~tao das Rubricas Ambientais na Etapa da

Desativa~tao (r)

r Payback VA(12%) TIR

Valor L1% Valor L1% Valor L1% Valor L1%

9,6 +20 5,67 0,00 6.196 (2,41) 13,55 (0,22)

8,8 +10 5,67 0,00 6.272 (1 ,21) 13,57 (0,07)

8,0 0 5,67 0 6.349 0 13,58 0

7,2 -10 5,67 0,00 6.425 1,20 13,60 0,15

6,4 -20 5,67 0,00 6.502 2,41 13,61 0,22

Os dados da Tabela 4.17 permitem observar que a liquidez nao apresenta

nenhuma sensibilidade em rela<;ao a r, fato ja esperado pois o payback depende

218

apenas dos FCs iniciais do projeto, enquanto r afeta apenas os FCs na etapa final da

desativac;;ao.

A rentabilidade do projeto apresenta menor sensibilidade em relac;;ao a r do que

em relac;;ao a m e n. Valem as mesmas observac;;oes feitas nos itens anteriores em

relac;;ao am e an.

Tambem, a rentabilidade medida pelo VA(12%), apesar de aparentar a maior

sensibilidade, e menos significativa se comparada com os casos analisados